
承担单位：山东元通监测有限公司



总 经 理：赵月元

技术负责人：张如峰

质量负责人：宁波

项目负责人：管其村

报告编写：

报告审核人：

授权签字人：

现场监测负责人：王超

参加人员：王勤龙、杨晓会、徐以庆

地址：山东省临沂市临沂经济技术开发区芝麻墩街道海关路与金华路交汇处山东智晟科

技园 A幢 1号楼五楼办公室

电话：0539-5638099

传真：0539-5638678

邮政编码：276000

网址：http://www.sdytjc.com

注 意 事 项



1. 本报告无 章、骑缝章或批准人签字无效。

2. 对测试结果若有异议，请于收到报告之日起十五日内向检
[...]
脱脂后完成后，进行二次水洗，然后转到酸洗工序。

（5）酸洗：酸洗是利用酸溶液去除钢铁表面上的氧化皮和锈蚀物。其过程为氧

化物（Fe3O4，Fe2O3，FeO等）与酸溶液发生化学反应，形成盐类溶于酸溶液中而被

除去。选用浸溃酸洗法，采用浓度约为 20%的盐酸溶液作为酸洗溶液，酸洗时间 2

分钟，在常温下进行。酸洗池容积为 15m3 (2.5*2*3m)，定期补充酸洗溶液，不外排。

酸洗后的工件进行一次水洗后进入中和工序。

（6）中和：酸洗后的工件需要进行中和，中和过程采用 1%纯碱溶液，中和池

容积为 15m3（2.5*2*3m），定期补充纯碱，不外排。

中和后工件进行一次水洗后进入表调工序。

（7）表调：表调剂采用胶体钛表面调整剂，溶液 pH调整为 8,时间 1分钟，常

温。其作用能促进形成结晶致密的磷酸盐涂层，使磷化膜形成充分完整，有效降低

磷化药品消耗及磷化膜的重量，提高涂层的附着力。表面调整后的沥干时间不宜过

长，防止金属基体表面返黄锈失去活性。表调池容积为 15m3（2.5*2*3m），定期补

充表调溶液，不外排。

（8）磷化：采用浸渍处理方式在磷化池进行常温磷化。磷化的目的是给基体金

属提供保护，在一定程度上防止金属被腐蚀。用于电泳前打底，提高漆膜层的附着

力与防腐蚀能力。磷化池容积为 15m3（2.5*2*3m），磷化时间 5分钟；定期补充运



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

19 山东元通监测有限公司

行中损失掉的磷化剂溶液，不外排。

（9）钝化：洗净后的工件用行车放入钝化池内进行工件表面的钝化，纯化池容

积 15m3(2.5*2*3m)。

（10）烘干：钝化后的铁件半成品送入烘干炉干燥处理。干燥后进入喷塑生产

线。

（11）喷塑：铁件半成品送入专用喷塑室进行静电粉末喷涂。利用静电吸附原

理，工件的表面均匀的喷上一层粉末涂料；落下的粉末通过回收塔回收，可以回用。

喷粉在专用喷粉室内时行。喷塑后进行固化烘干，使涂料中有机分子交联成大分子

网状体，形成稳定地涂敷层。烘干温度为 180℃~220℃。

（12）缝纫：将铁件半成品与裁切好的布艺进行缝制到一起，组成产品入库。

酸洗磷化生产线 喷塑烘干生产线

3.5.2产污环节

1、废水：

本项目废水主要为酸洗磷化线废水、酸雾吸收塔废水和生活污水。废水产生情

况见表 3.5-1。

表 3.5-1废水产生情况一览表

序号 废水类别 产生工序 污染物 产生量 备注

1 酸洗磷化线废水 酸洗磷化 化学需氧量、

氨氮、悬浮

物、全盐量等

235m3/a —

2 酸雾吸收塔废水 废气净化 11m3/a —

3 职工生活污水 职工生活 288m3/a —

2、废气：

本项目废气主要为酸洗工序产生的氯化氢、烘干固化工序产生的废气、喷塑工



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

20 山东元通监测有限公司

序产生的废气、焊接烟尘、打磨粉尘以及生产过程未被收集的粉尘和氯化氢。本项

目食堂已停用，不对食堂油烟进行评价。废气产生情况见表 3.5-2。

表 3.5-2废气产生情况一览表

序号 废气名称 产生工序 污染物 处理方式

1 酸洗工序废气 酸洗工序 氯化氢
集气罩收集后经酸洗塔处理后由 1

根 15米高排气筒排放

2 烘干固化工序

废气

烘干固化工

序

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、非甲

烷总烃

烘干固化工序废气由集气罩收集后

经 1套光氧催化装置处理后由 1根
15米高排气筒排放

3 喷塑工序废气 喷塑工序 颗粒物
喷塑工序废气经回收塔装置处理后

由 1根 15米高排气筒排放。

4 焊接烟尘、打

磨粉尘

焊接、打磨

工序
颗粒物 经焊烟净化器处理后无组织排放

3、噪声：

本项目噪声主要来源于切割机、折弯机、焊机、冲床等机械设备产生的噪声，

噪声源强为 80~95dB（A）。

4、固体废物：

本项目固体废弃物主要是机加工产生的下脚料、废焊丝、焊渣、废喷塑粉、酸

洗磷化废渣、污水站污泥、废机油、废液压油、含油抹布、废磷化液桶、职工生活

垃圾。固体废物的产生情况见表 3.5-3。

表 3.5-3 固废产生情况一览表

序号 固废名称 性质 产生量 备注

1 下脚料

一般固废

40t/a 企业提供生产资料

2 废焊丝 0.1t/a 企业提供生产资料

3 焊渣 0.1 t/a 企业提供生产资料

4 废喷塑粉 3.8t/a 企业提供生产资料

5 含油抹布 0.01t/a 企业提供生产资料

6 生活垃圾 4.5t/a 企业提供生产资料

7 酸洗磷化废渣

危险废物

0.4t/a 危废代码 HW17/346-065-17

8 污水站污泥 0.6t/a 危废代码
HW17/346-064-17/HW17/346-065-17

9 废机油 0.05t/a 危废代码 HW08/900-249-08

10 废液压油 0.05t/a 危废代码 HW08/900-249-08

11 废磷化液桶 0.01t/a 危废代码 HW49



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

21 山东元通监测有限公司

3.6项目变动情况

对照建设项目环境影响报告表的建设内容及该项目的环评批复临罗环函（审）

〔2015〕240号，项目的变更情况汇总见表 3.6-1。



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

22 山东元通监测有限公司

表 3.6-1 项目主要变更情况及分析汇总一览表

序号 类别 环评及批复要求 实际建设及变更情况 变更分析

1 建设内容

调整

成品库
成品仓库 1间，用于成品堆放，建

筑面积 3752m2，位于厂区东侧。

成品库位于生产车间一的南侧，建筑面积

570m2。
满足生产需求

危废库
设立危废暂存间，位于污水处理站

旁。
设立危废暂存间，位于生产车间一北侧。

2 环保工程

调整

废

气

2台天然气燃烧炉废气经 1根 15米高排

气筒排放。 天然气燃烧废气和烘干废气汇总到一起由集气

罩收集后经光氧催化装置处理后由 1根 15米高

排气筒排放。

天然气燃烧废气直接用于烘干产品，

产生的废气和烘干废气汇总到一起经

光氧催化装置处理。经监测，废气达

标排放。

塑粉烘干过程产生的非甲烷总烃经活

性炭吸附后采用 1 根 15 米高的排气筒

达标排放。

废

水

本项目生产过程中无生产废水产生；生

活污水经厂区内化粪池处理后用于厂

区绿化喷洒。

水喷淋废水每月更换一次，产生的废水经排污口

管道输送至污水处理站进行处理。

废水得到了妥善处置，对周围地下水

和土壤影响较小。

固

废

废活性炭属于危险废物，委托有资质单

位进行处理。

废磷化液桶属于危险废物，委托有资质单位处

置。

项目烘干废气改由光氧催化装置处

理，无废活性炭产生。项目沾染磷化

液的包装桶属于危险废物，委托有资

质单位处置，固废得到了妥善处置，

对周围环境影响较小。

因此，对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）和《关于办理环境影响评价文件变更

有关事项的通知》（鲁环评函[2012]27号）的相关要求，项目不存在重大变更。



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

23 山东元通监测有限公司

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要为酸洗磷化线废水、酸雾吸收塔废水和生活污水。酸洗磷化线

废水、酸雾吸收塔废水排入污水处理站处理后用于厂区绿化，生活污水经化粪池处

理后外运堆肥。污水站处理工艺见图 4.1-1。废水处理情况见表 4.1-1。

表 4.1-1废水处理情况一览表

序号 废水类别 污染物 产生量 处理措施

1 酸洗磷化线废水
化学需氧量、

氨氮、悬浮

物、全盐量等

235m3/a
污水处理站处理后用于厂区绿化

2 酸雾吸收塔废水 11m3/a

3 职工生活污水 288m3/a 化粪池处理后外运堆肥

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

24 山东元通监测有限公司

污水处理站工艺流程简述如下：

1、隔油池

废水进入隔油池，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。

2、调节池

格栅渠出水进入曝气调节池，其作用是调节水量和均化水质，防止来水变化对

后端系统的冲击；同时内设置曝气，防止悬浮物在池内的沉降。

3、混凝沉淀池

曝气调节池出水进入混凝沉淀池。

废水中的细小悬浮物和胶体物质，通过单纯的自然沉降难以去除。通过投加混

凝剂 PAC，可使得污水中细小悬浮物和胶体物质凝聚成小的絮体，再加入混凝剂 PAM，

可使己经形成的小絮体，进一步凝聚成团，形成较大的矾花，通过沉淀作用，从水

中分离。从而起到去除 SS和胶体的作用，降低后续处理工艺的负荷。

沉淀下的污泥，排至污泥浓缩池进行浓缩。

4、A/O池

缺氧池的作用是通过微生物的生化降解以及吸附絮凝等作用，去除污水中

的各种有机物。通过回流硝化液，缺氧池中污水发生反硝化反应，含氮污染物

转化成氮气，有效降低氮污染。好氧池（接触辍化池）的作用是利用附着在填

料上的大最好諷微生物，进一步降解污水中的有机污染物。通过曝气提供氧源，

污水中的有机物被傲生物吸附、氧化降解，使水质得到净化。污水中的氨氮及

有机氮化合物被铽化成硝酸盐（硝化反应），与缺氧池中的反硝化形成硝化-

反硝化系统，避免了污泥在沉淀池产生大里浮渣。

5、二沉池

在此对活性污泥和水进行泥水分离。沉淀下的污泥回流至好氧池，补充好

氧池污泥浓度。

6、砂碳过滤池

二沉池出水进入砂滤池。斜管沉淀池后，水中依然存在一些不易沉降的细

小悬浮物。经过砂滤池，对水中悬浮物进行进一步的去除，提髙出水水质。

砂滤池运行一段时间后，悬浮物附着在石英砂上，影响运行效果。需要进

行反冲洗。利用清水池中储蓄的水作为反冲洗水，反冲洗后的淸洗水排入曝气



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

25 山东元通监测有限公司

调节池，通过系统再次处理。后出水达到《城市污水再生利用-城市杂用水水

质标准》（GB/T 18920-2002）中道路清扫、绿化要求后回用。

7、污泥浓缩池

收集来自混凝沉淀池、水解池、好氧池和斜管沉淀池的污泥，通过重力，

在污泥浓缩池进行浓缩，降低污泥含水率，从而满足进入板框压滤机的条件，

提高板框版滤机的处理效果。

污泥经板框压滤机处理后，干泥进行外运处置。污泥浓缩池上清液和板框

压滤机滤液，排入曝气沉淀池，经过系统二次处理。

化粪池 污水处理站

焊接冷却水桶 污水处理站

4.1.2废气

本项目废气主要为酸洗工序产生的氯化氢、烘干固化工序产生的废气、喷塑工

序产生的废气、焊接烟尘、打磨粉尘以及生产过程未被收集的粉尘和氯化氢。酸洗

工序废气由集气罩收集后经酸洗塔处理后由 1根 15米高排气筒排放；烘干固化工序

废气由集气罩收集后经光氧催化装置处理后由 1根 15米高排气筒排放；喷塑工序废



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

26 山东元通监测有限公司

气经自身配套的回收塔处理后由 1根 15米高排气筒排放；焊接工序、打磨工序产生

的粉尘经焊烟净化器处理后无组织排放。

酸洗池集气口 酸洗塔

光氧催化装置 喷塑工序回收塔

焊接烟尘净化器 排风扇



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

27 山东元通监测有限公司

表 4.1-2废气污染防治设施情况

序号 废气名称 污染物种类
排放

形式
治理设施 工艺 设计指标

排气筒高度与

内径尺寸

排放

去向

治理设施监

测点设置或

开孔情况

1 酸洗工序废气 氯化氢 有组织 碱洗 碱液吸收 处理效率 80% 15m、Φ=0.3m 大气 设置

2 烘干固化工序

废气

二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物、非甲烷总烃
有组织 光氧催化装置 臭氧氧化 处理效率 90% 15m、Φ=0.3m 大气 设置

3 喷塑工序 颗粒物 有组织 回收塔 除尘 处理效率 99% 15m、Φ=0.3m 大气 设置

4

焊接、打磨、

烘干固化、喷

塑工序

颗粒物 无组织 加强通风 加强通风 — — 大气 —



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

28 山东元通监测有限公司

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于切割机、折弯机、焊机、冲床等机械设备产生的噪声。

通过采取合理布置噪声源、基础减震、距离衰减、墙壁隔音、绿化降噪等措施降噪

后，降低厂界噪声对周围环境的影响。

4.1.4固（液）体废物

本项目固体废弃物主要是机加工产生的下脚料、废焊丝、焊渣、废喷塑粉、酸

洗磷化废渣、污水站污泥、废机油、废液压油、含油抹布、废磷化液桶、职工生活

垃圾。

表 4.1-4 固废产生、处理情况一览表

序号 固废名称 性质 产生量 处理措施

1 下脚料

一般固废

40t/a 收集后外售综合处理

2 废焊丝 0.1t/a 收集后外售综合处理

3 焊渣 0.1 t/a 由环卫部门定期清运处理

4 废喷塑粉 3.8t/a 回用于生产

5 含油抹布 0.01t/a 由环卫部门定期清运处理

6 生活垃圾 4.5t/a 由环卫部门定期清运处理

7 酸洗磷化废渣

危险废物

0.4t/a

暂存于危废库，委托有资质单位处置

8 污水站污泥 0.6t/a

9 废机油 0.05t/a

10 废液压油 0.05t/a

11 废磷化液桶 0.01t/a

危废暂存库

废料区



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

29 山东元通监测有限公司

4.2其他环保设施

4.2.1 环境管理检查

（1）环保审批手续及“三同时”执行情况

本项目属于新建项目，于 2015年 11月委托山东三润环保科技有限公司编制完

成了《山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目环境影响评价

报告表》；2015年 11月 17日，临沂市环境保护局罗庄分局以临罗环函（审）〔2015〕

240号《关于山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目环境影

响报告表的批复》对该项目进行了批复。

工程环保设施的建设基本实现了与主体工程的同时设计、同时施工、同时投产

使用的“三同时”要求，目前环保设施运行状况较好。

（2）环保机构设置检查

企业严格执行环境保护责任制，由总经理负责本项目的安全环保工作，设专职

安全环保管理人员 3人，对公司负责公司的安全、环保工作，具体工作内容包括项

目环保手续、项目“三同时”施的监督检查、与环保部门的协调等工作。

4.2.2环境风险防范设施

（1）厂区防渗

本项目防渗措施见表 4.2-1。

表 4.2-1 防渗措施一览表

装置、单元名称 区域及部位 类别 实际建设情况

生产车间 地面 一般 基础夯实+水泥硬化

污水处理

厕所 一般 基础夯实+水泥硬化

污水处理站 重点 基础夯实+水泥硬化+防渗处理

酸洗磷化线 池底及池壁 重点 基础夯实+水泥硬化+防渗处理

循环水池 池底及池壁 一般 基础夯实+水泥硬化

雨水管网 雨水渠 一般 基础夯实+水泥硬化

危废库 危废库地面 重点 基础夯实+水泥硬化+防渗处理



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

30 山东元通监测有限公司

（2）应急设施、物资及人员配备

本项目应急设施、物资见表 4.2-2。

表 4.2.2 应急设施、物资一览表

序号 安全环节 防控措施

1 防火防爆措施 项目配备一定数量消防器材（灭火器等）。

2 防毒措施 员工配备好个人防护用品，保持工作环境的卫生与通风良好。

3 安全管理措施
由生产部负责安全管理工作，建立安全管理制度，加强人员培训，

预防事故发生。

消防器材

4.2.3绿化措施

本项目厂区地面全部进行了水泥硬化，减少了土壤裸露面积，有效减少了扬尘

的产生。同时在厂界种植了一定数量的乔木，来减少噪声及废气对周围环境的影响。

厂区绿化 厂区绿化

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

山东尚德休闲户外用品有限公司总投资 2000万元，环保投资为 40万元，环保



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

31 山东元通监测有限公司

投资占总投资额的 2.0%。环保投资具体情况见表 4.3-1。

表 4.3-1环保投资具体情况

序号 类别 投资（万元）

1 废水污染防治设施 24

2 废气污染防治设施 12.5

3 噪声污染防治设施 1

4 固体废物污染防治设施 2

5 绿化 0.5

6 其他 —

合计 40



山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目（一期）竣工环境保护验收报告

32 山东元通监测有限公司

5建设项目环评报告的主要结论与建议及审批部门审批

决定

5.1建设项目环评报告的主要结论与建议

山东尚德休闲户外用品有限公司 200万套/年休闲用品建设项目环境影响报告表